
Directorio de la Facultad de Humanidades 

Decanato de Humanidades 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Dra. Agnes M. Bosch Irizarry Decana de la Facultad 89799 agnes.bosch@upr.edu 
Sonia I. Neris Alicea Secretaria Ejecutiva 89365 sonia.neris1@upr.edu 
Dra. Laura Bravo López Decana Asociada de Asuntos Académicos 89798 laura.bravo@upr.edu 
Luz E. Cosme Pacheco Secretaria Ejecutiva 89364 luz.cosme2@upr.edu  
Dra. Rosa E. Guzzardo Tamargo Decana Auxiliar de Asuntos Graduados 89797 rosa.guzzardo@upr.edu 
Carlos Juan García García Decano de Asuntos Administrativos 89796 carlosjuan.garcia@upr.edu 
Maribel García Romero Secretaria Administrativa III 89360 maribel.garcia1@upr.edu 
Adalis M. González Serrano Oficial Administrativo III 89369 adalis.gonzalez@upr.edu 
José A. Benítez Matienzo Asistente Administrativo III 89363 jose.benitez16@upr.edu 

Decanato de Asuntos Estudiantiles 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Julissa Rodríguez Rivera Decana Auxiliar de Asuntos Estudiantiles 89384 julissa.rodriguez2@upr.edu  
Ana C. Nevárez Báez Oficial de Información 89380 ana.nevarez@upr.edu  
Nidia Liz Ramos García Oficial de Asuntos Estudiantiles I 89385 nidia.ramos1@upr.edu  

Centro de Servicios Técnicos 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Maricarmen Noble Reyes Directora 89376 maricarmen.noble@upr.edu  
Luis A. Aponte Valderas Artista Gráfico 89372 arte.grafico@upr.edu  
Raúl Medina Marcano Coordinador de Servicios Técnicos 89375 raul.medina2@upr.edu  
Luis R. Chárriez Cordero Operador de Máquinas Reproductoras 89373 luis.charriez@upr.edu  
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Directorio de la Facultad de Humanidades 

Centro de Documentación de las Humanidades José Emilio González 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
José A. Robledo González Especialista en Informatización Bibliotecas 89684 jose.robledo2@upr.edu  

Departamento de Bellas Artes 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Raymond Cruz Corchado Director Interino 89434​

89396 
raymond.cruz2@upr.edu  

Javier Maldonado O’Farrill Técnico de Laboratorio 89400 javier.maldonado5@upr.edu 

Departamento de Drama 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Nicolás Luzzi Traficante Director 89469 

89442 
nicolas.luzzi@upr.edu 

Luz E. Cosme Pacheco Asistente Administrativo 89364 luz.cosme2@upr.edu  

Departamento de Estudios Hispánicos 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Emilio R. Báez Rivera Director  89494 emilio.baez3@upr.edu 
Sally Rodríguez López Asistente Administrativo IV 89471 sally.rodriguez@upr.edu  

Estudios Hispánicos Graduado 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
María L. Lugo Acevedo Coordinadora 89495 maria.lugo2@upr.edu 
Ana Mildred Báez Secretaria Administrativa IV 89495 anamildred.baez@upr.edu  
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Directorio de la Facultad de Humanidades 

Seminario Federico de Onís 

Departamento de Filosofía 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Dialitza Colón Pérez Directora 89549​

89535 
dialitza.colon@upr.edu 

Zoraida A. Hidalgo Hernández Oficial Administrativo 89561 zoraida.hidalgo1@upr.edu 

Departamento de Historia 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Marcial Ocasio Meléndez Director 89594 marcial.ocasio@upr.edu 
Zoraida A. Hidalgo Hernández Secretaria Administrativa IV 89561 zoraida.hidalgo1@upr.edu 
Carlos G. Paz Marcano Asistente Administrativo IV 89562 carlos.paz@upr.edu 

Historia Graduado 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
María del C. Baerga Coordinadora 89564 maria.baerga@upr.edu 
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Directorio de la Facultad de Humanidades 

Centro de Investigaciones Históricas 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Miriam del C. Lugo Colón Editor II 89672 miriam.lugo1@upr.edu  
Magalis Cintrón Butler Bibliotecaria Auxiliar 89670 

89676 
magalis.cintron@upr.edu 

Yadira Tirado Agosto Archivera 89671 yadira.tirado@upr.edu 
Josué Camaaño Dones Asociado en Investigaciones 89673 josue.camaano@upr.edu 

Programa de Historia del Arte 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Mercedes Trelles Hernández Directora 89609 mercedes.trelles@upr.edu 
Ángel L. Acevedo Ayala Oficial Administrativo I 89596 angel.acevedo13@upr.edu 
Indira de Choudens Martínez Bibliotecaria – Seminario Historia del Arte 89601 indira.dechoudens@upr.edu 

Departamento de Inglés 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Richard A. Swope Director 89654 richard.swope1@upr.edu 
Sandra I. Echevarría Rivera Oficial Administrativo I 89611 sandra.echevarria1@upr.edu 
Ángel Rivera 
Marcos Osusa Giménez 

Técnicos de laboratorio 89656 angel.rivera70@upr.edu 
marcos.osusa@upr.edu 

Inglés Graduado 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Patrick-André Mather Coordinador  patrick.mather@upr.edu 
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Directorio de la Facultad de Humanidades 

Departamento de Lenguas Extranjeras 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
María D. Villanua Vega Directora 89714 maría.villanua@upr.edu 
Ángel L. Acevedo Ayala Oficial Administrativo I 89686 angel.acevedo13@upr.edu 
Luis Rivera Mediateca 89740 luis.rivera111@upr.edu 

Programa Graduado de Lingüística 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Alma Simounet Bey Coordinadora Interina 89724 alma.simounet@upr.edu 
Bárbara M. Medina Nieves Asistente Administrativo III 89776 barbara.medina1@upr.edu 

Departamento de Literatura Comparada 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Marian E. Polhill Directora Interina 89739 

89725 
marian.polhill1@upr.edu 

Sally Rodríguez López Asistente Administrativa IV 89471 sally.rodriguez@upr.edu 

Literatura Comparada Graduado 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Antoine Phillippe Coordinador Estudios Graduados 89733 antoine.philippe@upr.edu 

Departamento de Música 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Irvin Santiago Díaz Director 89774 irvin.santiago@upr.edu 
Héctor D. Reyes Despiau Asistente Administrativo III 89740 hector.reyes6@upr.edu 
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Directorio de la Facultad de Humanidades 

Programa Graduado de Traducción 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Zaira Rivera Casellas Coordinadora 89789 zaira.rivera@upr.edu 
Bárbara M. Medina Nieves Asistente Administrativo III 89776 barbara.medina1@upr.edu 

Programa de Estudios Interdisciplinarios (PREI) 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Sunny Cabrera Salcedo Directora 89524 suny.cabrera@upr.edu 
Magdaly Pastrana Pastor Secretaria Administrativa 89515 magdaly.pastrana@upr.edu 

Maestría en Gestión y Administración Cultural (MAGAC) 

NOMBRE PUESTO EXTENSIÓN CORREO ELECTRÓNICO 
Mareia Quintero Rivera Coordinadora 89520 mareia.quintero2@upr.edu 
Magdaly Pastrana Pastor Secretaria Administrativa 89515 magdaly.pastrana@upr.edu 
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